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Abstrakt

Práce pojednává o komplexní výběrové metodě Assessment Centre (dále jen AC),

která se používá především pro výběr zaměstnanců na manažerské pozice a pozice

specialistů. V úvodu teoretické části je krátce popsán výběr zaměstnanců a v souvis-

losti s ním je vyzdvihnuta důležitost zvolených kompetencí. Dále je AC jako jedna

z metod výběru blíže charakterizována, jsou popsány její hlavní výhody, nevýhody

i možné hodnotitelské a další chyby a také je kladen důraz na etické principy. Poté

jsou definovány jednotlivé fáze a používané metody a v závěru jsou zmíněny i nové

trendy.

V praktické části jsou tyto poznatky a doporučení aplikovány na AC, kterým jsou ob-

sazovány juniorní pozice do různých oddělení konkrétní společnosti, pro posouzení

jeho efektivity. Nejprve byla provedena analýza interních dokumentů, poté byl usku-

tečněn rozhovor s Recruitment manažerem pro doplnění a ověření informací

i zjištění potřeb společnosti a v poslední řadě bylo provedeno i pozorování samotné-

ho AC.

V závěru je navržena nová koncepce AC, která byla vytvořena na základě zjištěných

nedostatků a rozhovoru s Recruitment manažerem. Hlavním přínosem práce je navr-

žení kompetenčního modelu, záznamových archů včetně hodnotící stupnice, nového

tématu na prezentaci v AJ, doporučení nové modelové situace, modernizace socio-

gramu i doporučení pro lepší positive candidate experience.
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Assessment Centre, metody výběru, kompetence, modelové situace, validita AC, fáze

AC, nové trendy

Abstract

The thesis deals with the complex selection method called the Assessment Centre

(AC) which is used for the selection of employees for managerial and specialist posi-

tions. In the beginning of the theoretical part, a selection process of employees is

shortly described and the importance of defined competencies is emphasized. Then

the AC as one of the selection methods is defined, including its main advantages,

disadvantages, and also potential evaluation mistakes, and other types of mistakes.

The emphasis is put on ethical principles. Subsequently, the individual stages of

the AC are defined with a detailed specification of the methods applied. In the end,

new trends are mentioned.

In the practical part, the theoretical knowledge and recommendations are applied on

the AC, which is used for the selection of candidates for junior positions, to review its

effectivity. At first, the analysis of all internal documents was performed, then the in-

terview with a Recruitment manager was conducted to verify and complete infor-

mation, as well as to establish company’s needs analysis, and finally the observation

of the AC itself was made.

In conclusion, the new concept of the AC is designed. It is based on the identified

shortcomings and the interview with the Recruitment manager. The main sugges-

tions for improvement are: creating of the competency model, recording forms with

the evaluation scale, the new topic for the presentation in English, recommendations

for the new model situation, the modernization of a sociogram, and also recommen-

dations for a better positive candidate experience.

Key words

Assessment Centre, Selection Methods, Competencies, Model Situations, Validity of

AC, Stages of AC, New Trends
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ÚVOD

Lidské zdroje jsou klíčové pro fungování společnosti, a proto je kladen velký důraz na

jejich výběr, zvláště pak na pozice manažerů a specialistů. Proto je velmi důležité vůči

obsazované pozici zvolit vhodnou metodu výběru a také vzít v potaz požadavky pra-

covního místa a specifika firemní kultury.

AC je komplexní metoda výběru zaměstnanců, která je v posledních letech hojně po-

užívána a aby byl výběr pomocí této metody efektivní, měly by být dodrženy určité

principy. Použití AC je vhodné pro výběr zaměstnanců na pozice manažerů a specia-

listů a na pozice, na které se hlásí velké množství uchazečů, na kterých je nutný častý

kontakt s lidmi nebo na pozice obsazované absolventy vysokých škol. Kromě výhod,

mezi které patří komplexnost a mnohostrannost hodnocení, má AC i své nevýhody.

K nejvýraznějším z nich se řadí časová a finanční náročnost, a jelikož je tato metoda

založená na pozorování, mohou zde vznikat i hodnotitelské chyby. AC se skládá

z několika fází, ve kterých je kladen velký důraz na etické principy a zvolené kompe-

tence. Pro tuto metodu je typické pozorování a hodnocení skupiny kandidátů skupi-

nou hodnotitelů, použití různého typu metod a doba trvání nejčastěji jeden den.

Cílem této práce je analýza současného stavu Assessment Centre a potřeb společ-

nosti a navržení nové koncepce AC. Analyzované AC je použito pro obsazování juni-

orních pozic do různých oddělení, na které se hlásí velký počet uchazečů a náplní

práce těchto uchazečů je jednání s klienty společnosti a získávání specifických zna-

lostí a dovedností. Pomocí analýzy interních dokumentů, rozhovoru s Recruitment

manažerem a pozorování AC budou posuzovány kompetence měřené v AC, validita

a vhodnost jednotlivých metod, přípravná, realizační a vyhodnocovací fáze, etické

principy i použití nových trendů.

Přínosem práce bude navržení konkrétních doporučení, aby byl výběr zaměstnanců

na juniorní pozice do této společnosti ještě efektivnější.

Zkratky:

PS = případová studie

HR = Human Resources

atd. = a tak dále

tzv. = takzvaný
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1 VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ

1.1 Výběrové řízení

Autoři zabývající se výběrem zaměstnanců se shodují na tom, že tento proces nava-

zující na získávání zaměstnanců je strategickou personální činností, jejímž cílem je

výběr vhodného uchazeče splňujícího nároky na obsazovanou pozici pomocí metod

a kritérií. (Kocianová, 2010, s. 94; Dvořáková, 2012, s. 150; Šikýř, 2014, s. 95–96;

Bedrnová, 2007, s. 514) Mezi kritéria výběru řadí Šikýř (2014, s. 102) dosažené vzdělání,

praxi či specifické znalosti a dovednosti.

Kromě požadavků na pracovní výkon uvádí Koubek (2015, s. 166) i rozvojový potenciál

a vhodnost kandidáta vůči firemní kultuře. Některé společnosti nabízejí studentům

oborů, které jsou předmětem jejich činnosti stáže či praxe, díky nimž mohou budou-

cího zaměstnance poznat a vyzkoušet, zda se hodí do jejich firemní kultury. (Hroník,

2007, s. 136)

Dle Hroníka (2007, s. 143) je za klasické výběrové řízení považováno tříkolové, kdy se

v prvním kole vyhodnocují dokumenty, dále pak probíhá společné testování všech

uchazečů a s těmi, kteří postoupili do posledního kola je naplánováno individuální

setkání. Podle Štikara (2003, s. 181) a Bedrnové (2007, s. 515) jsou kandidáti ve výbě-

rovém řízení na náročné pozice posuzováni i psychologem.

Metody výběru

Metody výběru slouží k posuzování vhodnosti kandidátů vykonávat určitou práci

(Šikýř, 2014, s. 102), ale prozatím neexistuje metoda, která by dokázala se 100% přes-

ností vybrat opravdu nejlepšího uchazeče (Koubek, 2015, s. 166). Dle zjištění z praxe

je vhodné použít kombinaci více metod (Kocianová, 2010, s. 98) a právě takovýmto

souborem metod je AC (Montag, 2002, s. 9), které jak uvádí Armstrong s Taylorem

(2017, s. 258) patří spolu s pohovorem, referencemi, dotazníkem pro uchazeče o za-

městnání a testy pracovní způsobilosti mezi hlavní metody výběru zaměstnanců.

Dvořáková (2012, s. 152–153), Kocianová (2010, s. 98), Koubek (2015, s. 175–179)

i Šikýř (2014, s. 102) se s Armstrongem a Taylorem víceméně shodují a k základním

metodám řadí i hodnocení životopisu často používané pro předvýběr kandidátů. Po-

hovor je dle Bělohlávka (2016, s. 32) vhodný pro zjišťování znalostí z odborných témat

a Bedrnová (2007, s. 515) je toho názoru, že by se ho měl účastnit personalista a kan-

didátův budoucí nadřízený. Tyto metody se dle Bělohlávka (2016, s. 32–33) mohou

doplnit o vzorky práce, hodnocení 360° nebo jak zmiňuje Kocianová (2010, s. 98)

a Koubek (2015, s. 183) i o přijetí zaměstnance na zkušební dobu.

Metody analýzy pracovního místa

Popisy a specifikace pracovních míst používají personalisté a manažeři mimo jiné

i pro obsazování volných pracovních míst a jsou zpracovány jak pro jednotlivá pra-

covní místa, tak i pro skupiny pracovních míst. Popis pracovního místa obsahuje úda-

je, jako jsou název, úkoly, povinnosti či podmínky a specifikace pracovního místa
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definuje požadavky na zaměstnance v souvislosti se znalostmi, dovednostmi, zkuše-


[…]


Lancelot chová jestřáby.

Největší hrad má v kraji nejsevernější polohu.

Hrad s předsunutou věží je vedle hradu s padacím mostem.

Rytíř Morgan používá v boji výhradně kopí s červenou špičkou.

Na panství každého z rytířů se pěstuje něco jiného.

Artuš bydlí v největším hradu.
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Správné řešení:
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ARTUŠ

Koně

Vinná réva

Největší hrad

Meč Excalibur

LANCELOT

Jestřábi

Ječmen

Nejmenší hrad

Obouruční skotský

meč

PERCIVAL

Krysy

Brambory

Hrad s předsunutou

věží

Jednoruční meč

MORGAN

Daňci

Pšenice

Hrad s nedobytnou

citadelou

Kopí s červenou

špičkou

GAWAIN

Jeleni

Žito

Hrad s padacím

mostem

Meč s runami
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Příloha 4 Záznamový arch

Kompetence

Metoda Ko
m

un
ik

ač
ní

do
ve

dn
os

ti

A
J

A
na

ly
tic

ké
a

lo
gi

ck
é

m
yš

le
ní

O
rie

nt
ac

e
na
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et

ai
l

Kr
ea

tiv
ita

Tý
m

ov
á

sp
ol

up
rá

ce

Pr
ok

lie
nt

sk
ý

př
ís

tu
p

Komentář

Prezentace v AJ x x x

Kandidát 1

Kandidát 2

Kandidát 3

Kandidát 4

Kandidát 5

Kandidát 6

Kandidát 7

Kandidát 8

Kandidát 9

Kandidát 10

Hra x x x x

Kandidát 1

Kandidát 2

Kandidát 3

Kandidát 4

Kandidát 5

Kandidát 6

Kandidát 7

Kandidát 8

Kandidát 9

Kanditát 10

Odborná PS

skupinová část
x x x x x x

Kandidát 1

Kandidát 2

Kandidát 3

Kandidát 4

Kandidát 5

Kandidát 6

Kandidát 7

Kandidát 8

Kandidát 9

Kanditát 10

Odborná PS

individuální část
x x x x

Kandidát 1

Kandidát 2

Kandidát 3

Kandidát 4

Kandidát 5

Kandidát 6

Kandidát 7

Kandidát 8

Kandidát 9

Kanditát 10
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Příloha 5 Polostrukturovaný rozhovor s Recruitment

manažerem

 AC se vždy koná pouze pro jednu z juniorských pozic nebo pro více?

o Mají všechny pozice, které jsou obsazované tímto AC stejný kompe-

tenční model?

 Jak často se AC koná?

 Kolik hodin AC trvá?

 Pro maximálně kolik uchazečů je AC navrženo?

 Kolik assessorů je pro uskutečnění AC potřeba?

o Kdo vše se objeví v roli hodnotitele?

o Hodnotí manažeři celé AC nebo jen odbornou případovou studií?

 Kdo je moderátorem AC?

 Jaké všechny činnosti předcházejí AC?

o Jak probíhá školení hodnotitelů?

o Co obsahují desky pro hodnotitele?

o Co obsahují desky o kandidátech?

o Co obsahují desky pro kandidáty?

 Jaké metody jsou v AC použity?

o Z kolika metod se AC skládá?

o Představuje se i kandidát na začátku AC nebo je představení součástí

prezentace v AJ?

o Je součástí AJ i zjišťování globálního přehledu o daném tématu?

o Jsou nutné návodné otázky k tématům v AJ?

o Je sociogram anonymní nebo neanonymní?

o Kolik máte k dispozici tabletů?

o Jsou v odborné případové studii měřeny i tvrdé kompetence?

 Stalo se vám, že jste kvůli zvoleným metodám a sledovaným kritériím

v dosavadním AC vybrali „nevhodné“ kandidáty?

 Jak probíhá hodnocení uchazečů na poradách hodnotitelů?

o Mohou být přestávky na hodnocení mezi modelovými situacemi zkrá-

ceny na 10 minut?

o Jak dlouho trvá závěrečná porada hodnotitelů?
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o Kdy se v souvislost s AC hodnotí i výsledky psychodiagnostiky a socio-

gramu?

o Jak interpretujete psychodiagnostiku s modelovými situacemi?

 Je pohovor součástí AC nebo je brán jako další kolo výběrového řízení?

o Co vše je zjišťováno na pohovoru?

o Kdo vše se účastní pohovoru v roli hodnotitele?

o Účastní se pohovoru stejní manažeři jako v AC?

 Jak jsou vyhotovované závěrečné zprávy?

o Jsou vyhotovovány závěrečné zprávy?

o Kdo vyhotovuje závěrečné zprávy?

 Na kom závisí konečné rozhodnutí o přijetí či nepřijetí kandidáta?

 Jak probíhá informování uchazečů o účelu, průběhu a výstupech AC?

 Jak nakládáte s informacemi získanými v AC?

 Jak pracujete s metodami?

 Jak je poskytována zpětná vazba?

o Kdy informujete uchazeče o poskytnutí zpětné vazby?

o Kdo poskytuje zpětnou vazbu?

o Poskytuje zpětnou vazbu k psychodiagnostice psycholog?

 Jakou máte představu ohledně vylepšení celého AC?

o Jak by měl vypadat kompetenční model?

o Jak by měl vypadat záznamový arch pro assessory?

o Jak by měly vypadat modelové situace a co by měly měřit?

o Jaké další aktivity, které by vedly k celkovému pozitivnímu dojmu z AC,

by mohli uchazeči vykonávat při konečné poradě hodnotitelů po AC?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Neradová

V Praze dne: 15. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis