1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení efektivity Assessment Centre v konkrétní společnosti
Jméno autora: Tereza Neradova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce měla za cíl analyzovat současný stav Assessment Centre (AC) ve zvolené společnosti a zároveň navržení jeho nové
koncepce. Téma a způsob jeho řešení jsou průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno dle nastavených kritérií s menšími výhradami. Záměr automatického navrhování nové koncepce AC
bez znalosti předchozího stavu považuji za unáhlený. Může se ukázat, že je potřeba pouze kosmetických úprav, nikoli
celého nastavení. Což ostatně autorka v závěru práce konstatuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka kombinovala několik výzkumných metod pro realizaci praktické části práce. Provedla analýzu interních
dokumentů, rozhovor s Recruitment manažerem a pozorování AC. Zvolený postup řešení je vhodný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je strukturovaná, systematicky popisuje charakteristiky AC, upozorňuje na výhody a nevýhody.
Autorka dobře pracuje s literaturou, propojuje názory různých autorů. V praktické části by bylo dobré více zdůraznit, které
poznatky jsou obecného charakteru, které autorka odpozorovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je z formálního hlediska uspořádaný, graficky pěkný. Ovšem ve většině tabulek chybí tečky na koncích vět. Estetickou
stánku textu by podpořily větší mezery mezi koncem podkapitoly a začátkem nové. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje se dvěma desítkami zdrojů, cituje korektně. Míra podobnosti na základě Thesis byla velmi nízká.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je na velmi dobré úrovni, studentka popisuje průběh a činnosti Assessment Center a
v praktické části analyzuje různými metodami funkčnost konkrétního AC ve firmě. Má největší výhrada spočívá
v odvážném tvrzení studentky, že jejím cílem bylo navrhnout zcela novou koncepci AC, aniž by si předem ověřila,
že současná podoba AC je velmi nevyhovující, což se nepotvrdilo. Zároveň její návrhy zlepšení, které místy zní jako
ty nejlepší, jsou jedněmi z možných, dalo by se obdobně stanovit mnoho jiných.

K obhajobě navrhuji několik otázek:

1. Které z kompetencí kandidátů (str. 28) na pozici ve zvolené firmě pokládáte za nejpodstatnější?
2. Na základě Vašeho pozorování AC, jak hodnotíte jeho náročnost? Odpovídá požadavkům společnosti na

zaměstnance?
3. Na str. 36 píšete: „Zpětná vazba z psychodiagnostiky je kandidátům zaslána již před samotným AC a v

případě zájmu si mohou uchazeči požádat o detailnější verzi přímo u jejího poskytovatele.“ Je toto
načasování podle Vás pro zaměstnavatele žádoucí|? Jak může tato zpětná vazba ovlivnit chování
uchazeče během AC?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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